
ORDIN   Nr. 1122 din  5 septembrie 2007
privind modificarea Ordinului ministrului finan elor publice nr. 80/2007 pentru

aprobarea modelului i con inutului formularului 100 "Declara ie privind
obliga iile de plat  la bugetul general consolidat", cod 14.13.01.01/a

EMITENT:      MINISTERUL ECONOMIEI I FINAN ELOR
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 628 din 13 septembrie 2007

    În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hot rârea Guvernului nr. 386/2007 privind
organizarea i func ionarea Ministerului Economiei i Finan elor,
    având în vedere prevederile art. 114 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur  fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, i ale
art. II i III din Ordonan a Guvernului nr. 47/2007 privind reglementarea unor m suri
financiar-fiscale,

    ministrul economiei i finan elor emite urm torul ordin:

    ART. I
    Ordinul ministrului finan elor publice nr. 80/2007 pentru aprobarea modelului i
con inutului formularului 100 "Declara ie privind obliga iile de plat  la bugetul general
consolidat", cod 14.13.01.01/a, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93
din 6 februarie 2007, se modific i se completeaz  dup  cum urmeaz :
    1. Anexa nr. 1 se modific i se înlocuie te cu anexa care face parte integrant  din
prezentul ordin.
    2. La anexa nr. 2 "Instruc iuni de completare a formularului 100 <<Declara ie privind
obliga iile de plat  la bugetul general consolidat>>, cod 14.13.01.01/a", dup  primul
paragraf al sec iunii B "Date privind crean a fiscal " se introduce urm torul text:
    "Pl titorii de impozite, taxe i contribu ii pot utiliza contul unic pentru plata
obliga iilor la bugetul de stat sau la bugetele asigur rilor sociale i fondurilor speciale, în
situa ia în care îndeplinesc, cumulativ, urm toarele condi ii:
    a) nu înregistreaz  obliga ii fiscale neachitate la data efectu rii pl ii în contul unic;
    b) depun formularul 100 <<Declara ie privind obliga iile de plat  la bugetul general
consolidat>> în termenul legal;
    c) efectueaz  plata integral i în termen a obliga iilor datorate la bugetul de stat sau la
bugetele asigur rilor sociale i fondurilor speciale, declarate prin formularul 100
<<Declara ie privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat>>.
    I. <<Crean e fiscale pentru care se utilizeaz  contul unic>>:
    1. Obliga ii de plat  la bugetul de stat
    Pl titorii de impozite, taxe i contribu ii care utilizeaz  contul unic pentru plata
obliga iilor de plat  la bugetul de stat bifeaz  c su a prev zut  în acest scop.
    Rândul <<Total obliga ii la bugetul de stat care se pl tesc în contul unic>>: se înscrie
suma reprezentând totalul obliga iilor de plat  la bugetul de stat pentru perioada de
raportare, respectiv totalul sumelor declarate, înscrise la rândul 3 <<Suma de plat >>.
    Obliga iile de plat  datorate la bugetul de stat pentru care se poate utiliza contul unic
sunt prev zute la pozi iile 1 - 7, 27 - 43, 62, 64, 67, 69 i 70 din Nomenclatorul
obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat.



    În aceast  sec iune se vor cuprinde i facilit ile fiscale prev zute la pozi iile 77 i 78
din Nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat.
    2. Obliga ii de plat  la bugetele asigur rilor sociale i fondurilor speciale
    Pl titorii de impozite, taxe i contribu ii care utilizeaz  contul unic pentru plata
obliga iilor la bugetele asigur rilor sociale i fondurilor speciale bifeaz  c su a prev zut
în acest scop.
    Rândul <<Total obliga ii de plat  la bugetele asigur rilor sociale i fondurilor
speciale>>; se înscrie totalul obliga iilor de plat  reprezentând contribu ii sociale,
prev zute la pozi iile 44 - 61 i 79 din Nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul
general consolidat, contribu ii pentru finan area cheltuielilor de s tate, prev zute la
pozi iile 63 i 73 - 76 din nomenclator, respectiv totalul sumelor declarate, înscrise la
rândul 3 <<Suma de plat >>.
    II. <<Crean e fiscale pentru care nu se utilizeaz  contul unic>>:
    Pl titorii de impozite, taxe i contribu ii nu pot utiliza contul unic pentru plata
obliga iilor prev zute la pozi iile 8 - 26, 65, 66, 68, 71, 72, 80 i 81 din Nomenclatorul
obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat."
    3. La anexa nr. 3 "Nomenclatorul obliga iilor de plat  la bugetul general consolidat",
dup  pozi ia 79 se introduc dou  noi pozi ii, pozi iile 80 i 81, cu urm torul cuprins:
______________________________________________________________________________
|"Nr|     Denumirea crean ei fiscale      |           Temei legal              |
|crt|                                     |                                    |
|___|_____________________________________|____________________________________|
|80.|Accize pentru vinuri lini tite       |art. 170 i 194 din                 |
|   |                                     |Legea nr. 571/2003 privind Codul    |
|   |                                     |fiscal, cu modific rile i          |
|   |                                     |complet rile ulterioare             |
|___|_____________________________________|____________________________________|
|81.|Accize pentru b uturi fermentate     |art. 171 i 194 din                 |
|   |lini tite, altele decât berea i     |Legea nr. 571/2003 privind Codul    |
|   |vinurile                             |fiscal, cu modific rile i          |
|   |                                     |complet rile ulterioare"            |
|___|_____________________________________|____________________________________|

    ART. II
    Accizele prev zute la pozi iile 80 i 81 din Nomenclatorul obliga iilor de plat  la
bugetul general consolidat se declar  lunar de c tre contribuabili, pân  la data de 25
inclusiv a lunii urm toare celei la care se refer , în conformitate cu instruc iunile
prev zute la pct. B3 din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului finan elor publice nr. 80/2007.
    ART. III
    (1) Declara iile privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat se proceseaz
de c tre organul fiscal competent în maximum 3 zile de la data primirii acestora.
    (2) Declara iile privind obliga iile de plat  la bugetul general consolidat în care
pl titorii de impozite, taxe i contribu ii au optat pentru utilizarea contului unic, bifând
cel pu in una dintre c su ele prev zute în acest scop, se proceseaz  de c tre organul fiscal
competent în maximum 24 de ore de la data primirii acestora.
    (3) Formularul prev zut în anex  se utilizeaz  începând cu data de 1 octombrie 2007.
    ART. IV
    Direc ia general  proceduri pentru administrarea veniturilor i Direc ia general  de
reglementare a colect rii crean elor bugetare din cadrul Agen iei Na ionale de
Administrare Fiscal , Direc ia general  a tehnologiei informa iei din cadrul Ministerului
Economiei i Finan elor, Direc ia general  de administrare a marilor contribuabili,



direc iile generale ale finan elor publice jude ene i a municipiului Bucure ti, precum i,
dup  caz, direc iile de specialitate din cadrul Ministerului Economiei i Finan elor i al
Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal  vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.
    ART. V
    Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                   Ministrul economiei i finan elor,
                          Varujan Vosganian

    Bucure ti, 5 septembrie 2007.
    Nr. 1.122.

    ANEXA 1 *1)
    (Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 80/2007)

    *1) Anexa este reprodus  în facsimil.

 _________________
|       100       |              DECLARA IE
|Num r de operator|    PRIVIND OBLIGA IILE DE PLAT
|   de date cu    |    LA BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT     Ministerul Economiei
|caracter personal|                                      i Finan elor
|     1067        |                                      Agen ia Na ional  de
|_________________|                                      Administrare Fiscal
                                                _____________________________
                                               |    Perioada de raportare    |
                                               |        _ _        _ _ _ _   |
                                               |  Luna |_|_| Anul |_|_|_|_|  |
                                               |_____________________________|

    A. Date de identificare ale pl titorului:
 ______________________________________________________________________________
|                               _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                |
| Cod de identificare fiscal : |_|_| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|               |
|           _________________________________________________________________  |
| Denumire |_________________________________________________________________| |
|        ___________              _________________          ________________  |
| Jude  |___________| Localitate |_________________| Strada |________________| |
|        ____        ____         ____       ____              ______________  |
| Num r |____| Bloc |____| Scara |____| Ap. |____| Cod po tal |______________| |
|         ____        __________       ____________          ________________  |
| Sector |____| Tel. |__________| Fax |____________| E-mail |________________| |
|______________________________________________________________________________|

    B. Date privind crean a fiscal :
 ______________________________________________________________________________
|            I. Crean e fiscale pentru care se utilizeaz  contul unic          |
|                                                                              |
| 1. Obliga ii de plat  la bugetul de stat                                     |
|  _________________________________________________________________________   |
| |Nr. |    Denumire crean  fiscal       |               Suma      - lei - |  |
| |crt.|                                  |                                 |  |
| |____|__________________________________|_________________________________|  |
| |    | Denumire: *) ................... | 1. Datorat            |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    | Cod bugetar: ................... | 2. Deductibil         |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    |                                  | 3. De plat            |         |  |
| |    |                                  |    (rd. 1 - rd. 2)    |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |



| |    |                                  | 4. De restituit       |         |  |
| |____|__________________________________|_______________________|_________|  |
| | Total obliga ii la bugetul de stat care se pl tesc în contul  |         |  |
| | unic                                                          |         |  |
| |_______________________________________________________________|_________|  |
|  _________________________________________________________________________   |
| |  _                                                                      |  |
| | |_| Se bifeaz  de c tre contribuabilii care utilizeaz  contul unic      |  |
| | pentru plata integral i la termen a obliga iilor la bugetul de stat   |  |
| |_________________________________________________________________________|  |
|                                                                              |
| 2. Obliga ii de plat  la bugetele asigur rilor sociale i fondurilor speciale|
|  _________________________________________________________________________   |
| |Nr. |    Denumire crean  fiscal       |               Suma      - lei - |  |
| |crt.|                                  |                                 |  |
| |____|__________________________________|_________________________________|  |
| |    | Denumire: *) ................... | 1. Datorat            |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    | Cod bugetar: ................... | 2. Deductibil         |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    |                                  | 3. De plat            |         |  |
| |    |                                  |    (rd. 1 - rd. 2)    |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    |                                  | 4. De restituit       |         |  |
| |____|__________________________________|_______________________|_________|  |
| | Total obliga ii de plat  la bugetele asigur rilor sociale i  |         |  |
| | fondurilor speciale                                           |         |  |
| |_______________________________________________________________|_________|  |
|  _________________________________________________________________________   |
| |  _                                                                      |  |
| | |_| Se bifeaz  de c tre contribuabilii care utilizeaz  contul unic      |  |
| | pentru plata integral i la termen a obliga iilor datorate la bugetele |  |
| | asigur rilor sociale i fondurilor speciale                             |  |
| |_________________________________________________________________________|  |
|                                                                              |
|        II. Crean e fiscale pentru care nu se utilizeaz  contul unic          |
|  _________________________________________________________________________   |
| |Nr. |    Denumire crean  fiscal       |               Suma      - lei - |  |
| |crt.|                                  |                                 |  |
| |____|__________________________________|_________________________________|  |
| |    | Denumire: *) ................... | 1. Datorat            |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    | Cod bugetar: ................... | 2. Deductibil         |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    |                                  | 3. De plat            |         |  |
| |    |                                  |    (rd. 1 - rd. 2)    |         |  |
| |    |                                  |_______________________|_________|  |
| |    |                                  | 4. De restituit       |         |  |
| |____|__________________________________|_______________________|_________|  |
|______________________________________________________________________________|

    Prezenta declara ie reprezint  titlu de crean i produce efectele juridice ale
în tiin rii de plat  de la data depunerii acesteia, în condi iile legii.
    Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele din aceast
declara ie sunt corecte i complete.

                ______________________________                    ____________
Nume, Prenume: |______________________________|     Semn tura i |            |
                ______________________________      tampila     |____________|
Func ia:       |______________________________|

 ______________________________________________________________________________
|                                                   _________         _______  |
| Loc rezervat organului fiscal  Nr. înregistrare: |_________| Data: |_______| |
|______________________________________________________________________________|

------------

    *) Se completeaz  conform Nomenclatorului obliga iilor de plat  la bugetul general
consolidat.



    Cod 14.13.01.01/a


